石家庄市教育局
关于征集2021年河北省“五个十”网络评选  活动参评作品（人物）的通知
各县（市、区）教育局，局直各单位（学校），市属高校：
为深入贯彻落实习近平总书记新时代中国特色社会主义思想，挖掘优秀网络文化产品，选树网络正能量传播者，传递正面主流声音，发展积极健康、向上向善的网络文化，为庆祝建党100周年营造浓厚舆论氛围。按照省委网信办关于开展2021年度河北省“五个十”网络评选活动安排，决定面向全市教育系统征集“五个十”优秀作品(人物)，现将有关事宜通知如下：
一、征集范围
本届活动与党史学习教育紧密结合，凡是在2020年10月以后创作完成的微视频、网络专题、图片、网络评论等作品，以及活跃于网络空间、在网上积极发声、传播正能量的个人或集体，特别是围绕庆祝中国共产党成立100周年和“三重四创五优化”如京津冀协同发展、雄安新区规划建设、筹办北京冬奥会、乡村振兴、抗击新冠疫情等重大主题网络宣传中涌现出的先进人物和优秀作品，均可申报参选。
二、征集内容及要求
（一）十佳网络正能量传播者
1．参评要求：坚定拥护党的路线方针政策，遵守国家法律法规，无违法违纪记录；活跃于网络空间，坚守社会责任。发布消息和传播内容真实可靠、健康向上，正能量充沛、主旋律高昂；在重大政策、重大主题、重大事件、热点问題和突发事件中，通过网络积极发声，在网上形成正面引导作用的个人或集体。
2．报名方式：将报名表（见附件1）、统计表（附件6）及相关证明材料(无违法违纪的证明)发送至邮箱。
（二）十佳网络正能量微视频
1．参评要求：参评作品类别包括微电影、微纪录片、微公益片等；作品主题鲜明、导向正确，内容健康、积极向上；在重大主题、重大事件、热点问题和突发事件中，通过网络传递正能量，形成正面引导作用的原创视频作品；作品画面清晰，镜头运用合理，有一定的拍摄和剪辑技巧；作品时长不超过30分钟；作品格式:MPEG-2、MP4、AVI等，作品分辨率480*360以上。
2．报名方式：将报名表（见附件2）、统计表（附件6）及作品、海报等打包发送至邮箱。
（三）十佳网络正能量图片
1．参评要求：作品主题鲜明、导向正确；在重大主题、重大事件、热点问题和突发事件中，突出主旋律、传递正能量，能形成正面引导作用；作品（可为单幅或组图）角度新颖，构图优美，视效果突出，画面表现力强；作品为JPG格式，像素不低于1024×768，大小不低于1M，每件作品需附文字说明。
2．报名方式：将报名表（见附件3）、统计表（附件6）及相关材料发送至邮箱。
（四）十佳网络正能量专题
1．参评要求：专题主题突出，导向正确，内容充实；专题页面设计美观，图文搭配得当，视觉效果良好，有较高的点击率和浏览量；专题设立和上线时机恰当，在重大政策、重大主题、重大事件、热点问题和突发事件时，推出及时，影响广泛，在网上形成关键正面引导作用。
2．报名方式：将报名表（见附件4）、统计表（附件6）及相关材料发送至邮箱。
（五）十佳网络正能量评论
1．参评要求：参评作品类别包括文章、音频、视频等形式；作品主题鲜明，导向正确，论证严密、论据充分；作品推出时机恰当，在重大政策、重大主题、重大事件、热点问题和突发事件中，突出弘扬主旋律、传播正能量，在网上形成关键性正面引导作用；作品在网上具有一定的阅读量、转载量、点赞量。
2．报名方式：将报名表（见附件5）及相关材料发送至邮箱。
三、相关要求
所有作品须为本单位（本人）原创，不能存在任何侵犯第三方权利的内容，不能违反法律法规的规定。如有违反，相关责任由报名者自行承担，并将取消其参评、获奖等资格。

附件：1．2021年度河北省“五个十”网络作品征集展示活
　           动“网络正能量传播者”报名表
　        2．2021年度河北省“五个十”网络作品征集展示活
　           动“网络正能量微视频”报名表
　        3．2021年度河北省“五个十”网络作品征集展示活
　           动“网络正能量图片”报名表
　        4．2021年度河北省“五个十”网络作品征集展示活
　           动“网络正能量专题”报名表
　        5．2021年度河北省“五个十”网络作品征集展示活
　           动“网络正能量评论作品”报名表
　        6．2021年度石家庄市教育系统推荐“五个十”网络
　           作品统计表

[bookmark: _GoBack]                                 石家庄市教育局
                                   2021年8月

附件1

2021年度河北省“五个十”网络作品征集
展示活动“网络正能量传播者”报名表

	姓名

	性别

	出生年月

	工作单位
（家庭住址）

	职务

	报送单位

	联系人

	联系方式

	主   要   事   迹

附件2

2021年度河北省“五个十”网络作品征集
展示活动“网络正能量微视频”报名表
	作品名称

	制作完成日期

	时长

	制作单位
/个人联系方式
	制作单位
或个人名称

	详细地址

	联系人

	手机

	主创人员
（每件作品限报3人）

	作

品

简

介

附件3

2021年度河北省“五个十”网络作品征集
展示活动“网络正能量图片”报名表
	作品名称

	作品链接
	首发原始链接，即非转载链接；若无图片链接，请填写“无”

	首发平台
	首发平台具体名称；若无请填写“无”

	作者姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	手机

	作品介绍
（200字以内）
	主要包括推荐作品的创作背景、目的及作品的创作经过、创新手法等。
并附图片说明

附件4

2021年度河北省“五个十”网络作品征集
展示活动“网络正能量专题”报名表
	作品标题

	刊播媒体

	首发日期

	作品链接
	首发原始链接，即非转载链接
	点击量

	报送单位

	联系人

	手机

	作品介绍
（200字以内）
	主要填写对专题活动设置的时政背景，重大事件和突发事件的概述，引起的社会效应及反馈，包括宣传主管部门、领导的批示意见、专题活动页面点击量、链接转载情况、达到的舆论效果等。

	作品截图
	大小:不超过1MB,格式:jpg/jpeg/png/gif

	单位意见

年  月  日
（推荐单位/网站盖章）

附件5

2021年度河北省“五个十”网络作品征集
展示活动“网络正能量评论作品”报名表
	作品标题

	作品形式

	作者姓名

	手机

	工作单位

	职务

	发表媒体

	发表时间

	作品链接
	首发原始链接，即非转载链接
	阅读量

	作 品 简 介

	社 会 效 果

注：作品形式为文章、音频、视频等。
附件6

2021年度石家庄市教育系统推荐“五个十”
网络作品统计表
单位：             填报人：             联系电话：
	类别
	序号
	姓名
（主创人）
	单位
	作品名称
	联系电话

	网络正能量传播者
	1

	——

	2

	——

	网络正能量微视频
	1

	2

	网络正能量图片
	1

	2

	网络正能量专题
	1

	2

	网络正能量评论作品
	1

	2